
quinta-feira, 17 de juLho de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, ao servidor AMÉRICO PIRES 
MARTINS, Agente Administrativo, matrícula nº310352/1, 
lotado na DAF/GDI, adquirido o direito a partir de 01 de maio 
de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº1119/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização do 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora SANDRA MARIA 
ROCHA DE SOUZA, Assistente Social, matrícula nº320.3166, 
lotada na Diretoria de Qualificação Profissional, adquirido o 
direito a partir de 19 de janeiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
julho de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

AUTO DE INTIMAÇÃO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO 
ADMINISTRATIVA

O Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/
PA, por sua Procuradora Geral de Contas, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 02/2008, firmado em 
24/03/2008 (extrato publicado no DOE/PA de 03/04/2008) 
entre o MPC/PA e a empresa LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) 
LTDA., decorrente da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
001/2007–CLDF (Pregão nº 025/2007 – CLDF), da Câmara 
Legislativa do Distrito Federal, ratificada em 03/12/2007 (Termo 
publicado no DOE/PA de 04/12/2007);
CONSIDERANDO que o prazo de até 90 (noventa) dias para 
a entrega do objeto, já computada a prorrogação, de mais 45 
(quarenta e cinco) dias, aos até 45 (quarenta e cinco) dias 
contratualmente ajustados, solicitada pela Contratada e deferida 
pelo MPC/PA, já foi ultrapassado, sem qualquer comunicação ou 
justificativa da Empresa, em que pese as inúmeras tentativas 
de contato via telefone e e-mail empreendidas sem sucesso, a 
título preventivo pelo MPC/PA;
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Quarta e 8.1 do 
Contrato nº 02/2008, c/c o item 9.2 do Edital do Pregão nº 
025/2007–CLDF e a Cláusula Décima Quinta e ss. da Ata de 
Registro de Preços nº 001/2007-CLDF, tudo em conformidade 
com os arts. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93;
RESOLVE:
I – Intimar a empresa LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA., 
CNPJ 07.275.920/0001-61, de que serão aplicadas, garantida 
a prévia defesa nos termos da lei, as sanções de advertência 
e multa, sem prejuízo das eventuais demais cominações e da 
rescisão unilateral do contrato previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 
nº 8.666/93, pela inexecução da entrega do objeto contratado 
no prazo pactuado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2008
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1
Nº do Contrato: 023/2008-MP/PA.
Objeto do Contrato: Reforma do Prédio das Promotorias de 
Justiça de Castanhal.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 84.022,29.
Modalidade de Licitação: Convite n. 006/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Marka 

Construtora e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Fonte da 
função programática.
Valor: R$ R$ 84.022,29.
Data da Assinatura: 07/07/2008
Vigência do Aditamento: 07/07/2008 a 24/09/2008
Dotação Orçamentária: Atividade: 12.101.03.122.1237.4507. 
Elemento de Despesa: 4490.39.
Fonte de Recurso: 0312 - Receita Patrimonial - Outros Poderes.
Ordenador Responsável: Dra. Alayde Teixeira Côrrea.
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, Km 17 - Condomínio 
Village Français, 40, Marituba-PA. CEP: 67.200-000.
Data da Publicação: 17/07/2008

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 002/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TC Comércio de Copiadoras Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição cabeças de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 14/04/2008 a 13/04/2009.
Preços Registrados:

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário

III

1 Unidade
Toner original para impressora multifuncional 
Sharp Desk AL-1642CS, referência AL100NT, 
195g

4 R$ 52,75

2 Unidade
Cartucho Original para impressora multifuncional 
Brother DCP-130C, tinta preta, referência 
LC51BK

500 R$ 45,05

3 Unidade Cartucho Original Canon, tinta preta, referência 
BC-02, com 44 ml. 3 R$ 88,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Avenida Governador Magalhães 
barata nº 1.268 – A, São Braz, Belém, Pará CEP 66.063-240.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 003/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa VS Data Comercial de Informática Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição cabeças de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 14/04/2008 a 13/04/2009.
Preços Registrados:

Lote Item Unidade Descrição do Material
Consumo 

médio anual 
estimado

Valor 
Unitário

III

1 Unidade
Cartucho

Cartucho Original Lexmark 16, referência 
10N1180, com 12,5 ml, tinta preta. 1000 R$ 24,90

2 Unidade
Cartucho

Cartucho Original Lexmark 26, referência 
10N0026, com 11 ml, tinta colorida. 03 R$ 55,94

3 Unidade
Cartucho

Cartucho Original Lexmark 50, referência 
17G0050, com 15,5 ml, tinta preta. 05 R$ 57,26

4 Unidade
Toner

Toner para impressora Lexmark E342, 
referência 34018HL. Marca Lexmark 04 R$ 211,47

Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Santa Rosa nº. 112, sala 21, 
Brás, São Paulo - SP.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 004/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Port Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda.
Objeto: Registro de preços para aquisição cabeças de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 14/04/2008 a 13/04/2009.
Preços Registrados:

Lote Item Unidade Descrição do Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário

I

1 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 10, para impressora 
plotter, tinta preta, referência C4844AL, 
com 69 ml.

7 R$ 64,37

2 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 11, para impressora 
plotter, tinta ciano, referência C4836A, 
com 28 ml.

3 R$ 64,69

3 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 11, para impressora 
plotter, tinta magenta, referência C4837A, 
com 28 ml.

3 R$ 64,69

4 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 11, para impressora 
plotter, tinta amarela, referência C4838A, 
com 28 ml.

3 R$ 64,69

5 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 20, tinta preta, 
referência C8798FL, com 28 ml. 40 R$ 55,29

6 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 21, tinta preta, 
referência C9351AL, com 5 ml. 500 R$ 27,30

7 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 27, tinta preta, 
referência C8727AL, com 10 ml. 1200 R$ 32,53

8 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 28, tinta colorida, 
referência C8728AL, com 8 ml. 5 R$ 42,36

9 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 29, tinta preta, 
referência C6648FL, com 40 ml. 20 R$ 59,62

10 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 49, tinta colorida, 
referência 51649FL, com 22,8 ml. 5 R$ 59,61

11 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 56, tinta preta, 
referência C6656AL, com 19 ml. 20 R$ 39,43

12 Unidade
Cartucho

Cartucho Original HP 78, tinta colorida, 
referência C6578DL, com 19 ml. 5 R$ 66,35

13 Unidade
Toner

Toner Original para impressora 
multifuncional HP Laserjet 3015, tinta 
preta, referência Q2612A, 4 litros

10 R$ 161,70

Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: SAAN, Quadra 02 nº. 265, Brasília 
DF, CEP 70.632-200.

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
PORTARIA Nº 1998/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância JOSÉ LUIZ 
BRITO FURTADO para exercer a função de Coordenador da 
Região Administrativa Sudeste I, a partir de 01.07.2008, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 1999/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS da função gratificada de 
Coordenador da Região Administrativa Tocantins/Marajó, para a 
qual foi designado através da Portaria no 2325/2007-MP/PGJ, 
de 24.08.2007, a contar de 01.07.2008.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2005/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o pedido formulado pelo servidor 
Gunnarvingren Andrade Bitencourt, protocolizado neste órgão 
sob o nº 8848/2008, no sentido de ser dispensado do Estágio 
Probatório, em razão de já ter sido avaliado e aprovado em 
Estágio Probatório, no cargo de Motorista junto ao Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA;


